
TOČKA 12. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog odluke o određivanju naknade troškova i nagrade za rad 
članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Grad Rijeku 

 



2 
 

 

                               
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
           GRAD RIJEKA 
              Gradonačelnik 
Rijeka, 4. 12.2019. 
 
 
 
 
 

  Gradsko vijeće Grada Rijeke 
  n/r predsjednika Andreja Poropata  

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" 

broj 7/14, 12/17, 9/18 i 11/18-pročišćeni tekst) podnosim Gradskom vijeću 

Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje: Prijedlog odluke o određivanju 

naknade troškova i nagrade za rad članovima vijeća i predstavnicima 

nacionalnih manjina za Grad Rijeku. 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13, 22/13-ispr. i 

„Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18 i 2/19-pročišćeni tekst) za 

izvjestitelje na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određuju se mr.sc. Vojko 

Obersnel i Verena Lelas Turak, v.d. pročelnika Ureda Grada. 

 

GRADONAČELNIK 

mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 
 
 
 
 



3 
 

 
O b r a z l o ž e nj e 

Prijedloga odluke o određivanju naknade troškova i nagrade za rad 
članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Grad Rijeku 

 
I. Pravni temelj 

 
Člankom 30. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina ("Narodne novine" broj 

155/02, 47/10, 80/10 i 93/11) utvrđeno je da članovi vijeća nacionalne manjine svoje dužnosti 
obavljaju, u pravilu, na dragovoljnoj osnovi i s pažnjom dobrog gospodara. Članovi vijeća 
nacionalne manjine iz sredstava vijeća mogu primati naknadu troškova koje su imali u 
obavljanju poslova za vijeće i nagradu za mjesečno ili neko drugo razdoblje, ako to odobri i 
do visine koju odobri ministar nadležan za opću upravu. Citirane odredbe Ustavnog zakona o 
pravima nacionalnih manjina odgovarajuće se primjenjuju i na predstavnike nacionalnih 
manjina. 
 Sukladno navedenim odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, 
Središnji državni ured za upravu donio je Pravilnik o naknadi troškova i nagradi za rad 
članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina ("Narodne novine" broj 24/06) - u 
daljnjem tekstu: Pravilnik. Pravilnikom je uređeno pravo na naknadu troškova i pravo na 
nagradu članovima vijeća nacionalnih manjina i predstavnicima nacionalnih manjina u 
jedinicama lokalne i područne samouprave. 
 Pod pravom na naknadu troškova u smislu navedenog Pravilnika podrazumijeva se 
pravo na naknadu troškova javnog prijevoza i pravo na dnevnice u visini propisanoj odlukom 
Vlade Republike Hrvatske o visini dnevnice za službena putovanja u zemlji i inozemstvu. 
 Članovi vijeća i predstavnici nacionalnih manjina ostvaruju i pravo na mjesečnu 
nagradu najviše do visine od 50% od iznosa naknade koju ostvaruju članovi predstavničkog 
tijela jedinice lokalne odnosno područne samouprave. Pravilnikom je utvrđena obveza 
jedinica lokalne i područne samouprave da svojim općim aktima urede iznos mjesečne 
nagrade. 
 

II. Obrazloženje Prijedloga odluke 
 

 Na temelju citiranog Pravilnika, Gradsko vijeće Grada Rijeke donijelo je Odluku o 
određivanju naknade troškova i nagrade za rad članovima vijeća i predstavnicima 
nacionalnih manjina za Grad Rijeku („Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 
47/06 i 51/08 i „Službene novine Grada Rijeke broj 13/15) - u daljnjem tekstu: Odluka.  
 Odlukom je određen način ostvarivanja prava na naknadu troškova i visina mjesečne 
nagrade za rad članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina. 
 
 Odlukom je uređeno pravo članova vijeća i predstavnika nacionalnih manjina na: 
 - naknadu troškova javnog prijevoza u visini cijene povratne karte javnog prijevoza od 
mjesta prebivališta do mjesta održavanja sjednice vijeća nacionalne manjine ili sjednice 
koordinacije vijeća nacionalnih manjina i 
 - naknadu troškova javnog prijevoza, troškova noćenja te pravo na dnevnicu za 
prisustvovanje sjednicama koordinacije vijeća nacionalnih manjina za područje Republike 
Hrvatske u visini propisanoj Pravilnikom. 
 
 Odlukom je također utvrđeno pravo na nagradu za rad članovima vijeća i 
predstavnicima nacionalnih manjina u iznosu od 195,00 kuna bruto mjesečno (za svih 15 
članova pojedinog vijeća određen je jednaki iznos). 
 Članovi Odbora za nacionalne manjine iz reda predstavnika vijeća nacionalnih 
manjina pokrenuli su početkom 2019. godine inicijativu da se predsjednicima vijeća i 
predstavnicima nacionalnih manjina iznos utvrđene nagrade za rad poveća za 30% tako da 
bi mjesečna nagrada predsjednicima i Predstavnici češke nacionalne manjine iznosila 
253,50 kuna bruto. Svoju inicijativu obrazlažu činjenicom da je angažman predsjednika 



4 
 

vijeća nacionalne manjine odnosno predstavnika kao pojedinca, veći u odnosu na ostale 
članove. 
 Dana 5. svibnja 2019. godine održani su izbori za vijeća i predstavnike nacionalnih 
manjina na kojima je u Gradu Rijeci ponovo izabrano devet vijeća nacionalnih manjina 
(albansko, bošnjačko, crnogorsko, mađarsko, makedonsko, romsko, slovensko, srpsko, 
talijansko) i Predstavnica češke nacionalne manjine. Na konstituirajućim sjednicama vijeća 
nacionalnih manjina, koje su održane nakon provedenih izbora, sva vijeća nacionalnih 
manjina prihvatila su inicijativu da se predsjednicima i Predstavnici češke nacionalne manjine 
poveća mjesečna nagrada. 
 
 Obzirom da je inicijativa ocijenjena opravdanom te da su inicijativu prihvatila vijeća 
nacionalnih manjina i Predstavnica češke nacionalne manjine predlaže se izmjena Odluke na 
način da se nagrada za rad predsjednika vijeća i predstavnike nacionalnih manjina utvrdi u 
30% većem iznosu odnosno 253,50 kuna bruto. Ostale odredbe Odluke ostaju 
nepromijenjene osim u dijelu nomotehničkog uređenja pojedinih odredbi.  
  
 Radi preglednosti teksta predlaže se donošenje nove odluke. 
 

Za provedbu ove Odluke u Proračunu Grada Rijeke za 2020. godinu planirana su 
sredstva u iznosu od cca 400.000,00 kuna.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 PRIJEDLOG ODLUKE 
 

Na temelju članka 2. i 3. Pravilnika o naknadi troškova i nagradi za rad članovima 
vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina (″Narodne novine″ broj 24/06) i članka 46. 
Statuta Grada Rijeke (″Službene novine Primorsko-goranske županije″ broj 24/09, 11/10 i 
5/13 i ″Službene novine Grada Rijeke″ broj 7/14, 12/17, 9/18 i 11/18-pročišćeni tekst), 
Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici __________2019. godine, donijelo je 
 

ODLUKU 
o određivanju naknade troškova i nagrade za rad 

članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Grad Rijeku 
 

Članak 1. 
 

Ovom se Odlukom uređuje pravo na naknadu troškova i pravo na nagradu za rad 
članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Grad Rijeku (u daljnjem tekstu: 
vijeća i predstavnici nacionalnih manjina).  
 

Članak 2. 
 

 Članovi vijeća i predstavnici nacionalnih manjina imaju pravo na mjesečnu nagradu 
za rad. 
 Pravo na nagradu iz stavka 1. ovoga članka ostvaruju kako slijedi: 
 - predsjednici vijeća i predstavnici nacionalnih manjina u iznosu od 253,50 kuna 
bruto, 
 - članovi vijeća nacionalnih manjina u iznosu od 195,00 kuna bruto. 
 

Članak 3. 
 

Članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina pripada pravo na naknadu 
troškova javnog prijevoza za prisustvovanje sjednici vijeća nacionalne manjine ili sjednici 
koordinacije vijeća i predstavnika nacionalnih manjina na razini jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: Koordinacija vijeća). 

Naknada iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje se u visini cijene povratne karte javnog 
prijevoza od mjesta prebivališta člana vijeća nacionalne manjine do mjesta održavanja 
sjednice vijeća nacionalne manjine ili sjednice Koordinacije vijeća. 

Sredstva za naknadu iz stavka 1. ovoga članka isplaćuju se na temelju dostavljenog 
zapisnika o održanoj sjednici i popisa članova vijeća koji su sjednici prisustvovali. 

 
Članak 4. 

 
Članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina pripada pravo na naknadu 

prijevoznih troškova, troškova noćenja i pravo na dnevnicu za prisustvovanje sjednici 
koordinacije vijeća nacionalne manjine za područje Republike Hrvatske sukladno posebnom 
propisu kojim se uređuje porez na dohodak. 

Naknade i dnevnice iz stavka 1. ovoga članka isplaćuju se na temelju dostavljenog 
zapisnika o održanoj sjednici, putnog naloga i vjerodostojne dokumentacije o visini nastalih 
izdataka službenog putovanja. 
 

Članak 5. 
 
 Novčana sredstva za nagrade i naknade iz ove Odluke osiguravaju se u Proračunu 
Grada Rijeke. 

 
 



6 
 

 
Članak 6. 

 
 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o određivanju naknade 
troškova i nagrade za rad članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina za Grad 
Rijeku (″Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 47/06 i 51/08 i ″Službene 
novine Grada Rijeke″ broj 13/15). 
 

Članak 7. 
 

 Ova Odluka objavit će se u ″Službenim novinama Grada Rijeke“, a stupa na snagu 1. 
siječnja 2020. godine. 
 
 


